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Politechnikai oktatás 12 műhelyben 
a Radnóti Gimnáziumban 

Alig egy hónapja, 
hosszú előkészületek után 
kezdte meg a szegedi Radnó-
ti Miklós gimnázium a poli-
technikai oktatást. A kérdés 
a szakemberek között már 
évek óta szenvedélyes vitá-
kat váltott ki. Mint dr. Bán-
falvy József igazgató el-
mondja, a Radnóti Gimnázi-
um már évek óta készült ar-
ra, hogy a politechnikai okta-
tást megvalósítsa. Ez évben 
sikerült allami támogatással 
a Szegedi Vasöntöde, a Tex-
tilművek, a Kéziszerszámáru-

gyár, a Szegedi Bútorgyár, a 
Makói Gépgyár és az MTH 
iskola közreműködésével 12 
termet rend behozni és szer-
számokkal, gépekkel ellátni. 
Lakatosműhely, fémmeg-
munkáló, asztalos, könyvkö-
tő, repü modellező, üveg-
technikai műhelyek és elek-
tromos laboratórium áll a 
legutóbbi két hónapban tan-
rendszerűen működő poli-
technikai oktatás rendelkezé-
sére. A munelyekben gépek 
— eszterga, fúró, köszörűgé-
pek, korfui-ész —, különböző 
kéziszerszámok sorakoznak, 

Papp László tanár az első reálosztály egyik tanulójával 
ismerteti az esztergapad fortélyos működését 

Az asztalosműhclybcn tanu lják a fiatal diákok az aszta-
losmunka alapfogásait 

A fizikai laboratóriumban a IV. reálosziály tanulói bo-
nyolult elektromos berendezéssel ismerkednek. Grents-

perger Katalin tanárnő vezeti a kísérletet 
(Liebmann BCla felvételei) 

hogy a gimnázium tanulói-
nak segít--nek az ipari meg-
munkálási módok alapfo-
galmaival való megismerke-
désben. 

Az iskolának n
g
a
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dot okozott, hogy kik tart-
ják meg a politechnikai kép-
zés óráit. A technikumok ta-
nárai az egyetemen, sőt még 
az autóvezető képző iskola 
is segített és segít ma is. 
Így tartanak rendszeres órá-
kat a politechnikai oktatás 
keretében, a Gépipari Tech-
nikumból Varga Lajos, Pin-
tér Kálmán, Tóth László, 
Harsányi Pál, Papp Sándor 
pedagógusok, a Textilipari 
Technikumból Salánki Ist-
ván, az egyetem üvegtechni-
kai műhelyéből "Schrott bá-
csi", az Orvosegyetem könyv-
tárából Szalai Rezső, a Gép-
járművezető Iskolából Edl 
István igazgató 

Egyelőre csak a reálosztá-
lyok vesznek részt a politech-
nikai képzésben. A cél azon-
ban az, hogy minden osztály 
bekapcsolódjon ebbe az ok-
tatásba. A két hónap alatt is 
leszűrték már a Radnóti 
Gimnázium tanárai azt a ta-
pasztalatot, hogy a politech-
nikai oktatás bevezetése az 
iskola számára a fegyelmi 
kérdések megoldásához is 
hozzájárul. A különböző órá-
kon a fiatalok olyan kénje-

ikkel foglalkoznak, amelyek 
bizonyos mértékig az ifjúság 
romantikus vágyainak is 
megfelelnek. Az autóvezetés, 
a motor működésének megis-
merése szinte egy kaland 
erejével hat a fiatalokra. A 
különböző elektromos mű-
szerek, a fémmegmunkáló-
lépek kezelése, a tanrend 
keretében munkával töltött 
órák növelik a fiatalok mun-
kakedvét, érdeklődését. Sok 
esetben egészséges vetélkedés 
indult is a fiatalok között, 
aminek a nevelök csak .asz-
nát látják. 

A politechnikai 
nak azonban úgy gondoljuk, 
nemcsak ez a közvetlen ha-
tása örvendetes. A tanulók 
megismerkedése a gépekkel, 
különböző technológiai eljá-
rásokkal, amelyekről fizika-
órákon elméletben tanulnak, 
a fiatalság látókörének szé-
lesedéséhez, alkotókészségé-
nek Bizonyos fokú realizáló-
dásához vezet. Emellett a 
politechnikai oktatás hasz-
nos azok számára is, akik 
nem kerülnek egyetemre. 
Érettségi utáni elhelyezkedé-
süket teszi könnyebbé mind-
az, amit ezeken a órákon 
megtanulnak. 

Eszperantó 
irodalmi pályázat 

Irodalmi pályázatot hirdet 
a -Béke" Eszperantó Szakkör 
Csongrád megye eszperan-
östái számára, eredetben 
eszperantóul írt, vagy eszpe-
rantóra fordított, prózai mű-
re és versre. A fordítások el-
sősorban szegcdi írók és köl-
tök: Móra Ferenc, Tömör-
kény István, Juhász Gyula. 
József Attila műveiből tör-
ténjenek; 

Pályázati díj: I. díj 500, II. 
díj 400, III. díj 300 forint, IV. 
díj könyvjutalom. 

A pályázat feltételei: kizá-
rólag Csongrád megyei esz-
perantistgk vehetnek részt a 
pályázaton és a pályaműve-
ket a szegedi Epitök Művelő-
dési Otthona >-Béke« eszpe-
rantó szakköre címére kell 
beküldeni. A pályázatok ter-
jedelme legfeljebb 40 oldal 
lehet, s azokat jeligésen, gép-
pel írt kéziratokban fogadja 
el a szakkör. A legjobb mun-
kákat megvásárolják és meg-
jelentetik. Beküldési határ-
idő 1958, május 1. 

Új tápszer 
A magyar malomipar órló-

lechnikája lehetővé teszi, 
hogy a búzától különválasz-
szák a csirát, amely gazdag 
tápdús anyagokban. Külföl-
dön már régóta ismerik, mint 
gyógytápszert. Vitamin- és 
ásványisó-tartalma felülmúl-
ja a legtöbb élelmiszerét, 
szénhidrát viszont kevés van 
benne, s ezért igen alkalmas 
a cukorbetegek diétájának 
bővítésére. Főzni nem kell, 
hanem bármely kész főzelék-
hez vagy leveshez közvetle-
nül a fogyasztás előtt hozzá-
keverhető. A kitűnő tápszert 
a gyógynövény-szaküzletek és 
a drogériák árusítják majd. 

Ötös találat -
csaknem egymillió 
forintos nyeremény 

A 37. héten egyetlen sze-
mélynek, Huszár Ferencnek 
sikerült telitalálatot elérni, 
aki a Budapest II. kerületi 
tatarozó vállalat szobafestő 
és mázoló szakmunkása. 
Szombaton személyesen je-
lentkezett a sportfogadási és 
lotto igazgatóságon és bemu-
tatta a 906 168 sorszámú, va-
gyont crö telitalálatos szelvé-
nyét. 

A szerencsés tulajdonos 
922 743 forintot nyert. Négy 
találatot 165 fogadó ért el, 
nyereményük egyenkint 
5592 forint. Háromtalaiatos 
szelvények száma 7682, a 
nyeremény egyenkint 120 fo-
rint. A 105 388 kéttalálatos 
szelvényre egyenkint 8,50 fo-
rintot fizetnek. 

A Komszomol Központi 
Bizottságának meghívására 
szombaton a Szovjetunióba 
utazott a Kommunis ta I f j ú -
sági Szövetség hattagú kül-
döttsége. A delegációt Hess 
Károly, a KISZ Központi Bi-
zottságának osztályvezetője 
vezeti. A küldöttek látogatá-

suk a flmával felkeresik a 
Lomonoszovi-egyetemet. vala-
mint a leningr ... és a kije-
vi egyetemet. Megismerked 
nek az egyetemi és főiskolai 
Komszomol-szervezetek mun-
kájával és a szovjet egyete-
m'-ták életéveL 

A halálba rohannak, MERT••• 
Elképesztő az utóbbi hónapok közlekedési 
baleset-statisztikája Csongrád megyében 

A komolyan beálló ősz a 
maga szórványos, vagy tar-
tósabb esőzéseivel, illetve az 
utak síkossá válásával új ve-
szedelem lopakodik a gépjár-
művezetők mellé a volánhoz. 
Fokozott figyelem, fokozott 
óvatosság válik tehát szüksé-
gessé, így őrizve meg em-
bertársaink és önmagunk 
testi épségét, s a reánk bí-
zott, vagy tulajdonunkban 
levő gépjárművet. A síkos 
útviszonyok tehát különös 
veszedelmet jelentenek a 
járművezetőknek, egyesek 
azonban mégsem ismerik el, 
vagy nem akarják elismerni 
az időjárás okozta objektív 
nehézségeket, sőt az üldö-
zendő "szokással", mármint 
az ivászattal tetézik azt. Pe-
dig a napokban éppen az 
ivásra fizetett rá Török Fe-
renc deszki, 29 éves, nős, egy-
gyermekes apa, aki szombat-
tól vasárnap hajnalig egy-
folytában ivott Maróti Mi-
hály idült alkoholista barát-
jával, majd ilyen állapotban 
motorkerékpáron indultak 
hazafelé. Szőreg alatt azon-
ban a viszonylag sima, egye-
nes úton felbuktak, s Török 
Ferenc élettelenül maradt a 
helyszínen. 

A vezetés előtti 
fröeesözés 
következményei 
Boncolás közben vért vet-

tek tőle a fogyasztott alko-
hol meghatározásához, 
amelynek eredménye nagyon 
szomorú képet mutatott. Köz-
tudomású, hogy — ezrelékes 

értékben kifejezve — a négy 
egész egységet mutató szesz-
tartalom kivétel nélkül min-
den esetben halálos kimene-
telű balesetet okoz, ha va-
laki ilyen állapotban vezet 
gépjárművet. Török Ferenc-
nél az alkoholmeghatározás 
kétszeri vérvétel után is 5,2 
ezreléket mutatott, 1,2 tized-
del tehát biztosabbá tette ha-
lálát 

Ez az eset azonban csak 
egy a sok közül. A közleke-
désrendészet statisztikai 
adatlapjait lapozva egymás-
után bukkannak elénk a kö-
zelmúlt hónapokban lezajlott 
közlekedési balesetek tényei. 
Júliusból és augusztusból 
Csongrád megye területén 26 
közlekedési balesetet mutat a 
nyilvántartás. Ebből kettő, 
minden hónapban egy-egy 
halálos kimenetelű volt. A 
halállal végződő balesetek 
okozója pedig a vezetés előtti 
fröeesözés volt. 

Beszédes számok 
A régi rém tehát továbbra 

is ott leselkedik egyes veze-
tők vérébe bújva a volán 
mögött. Noha újabban szi-
gorú rendszabályokkal sújt-
ják az ittas állapotban veze-
tőket, az ilyen állapotok 
okozta balesetek száma még-
sem fogy. Szeptember hónap-
ban 17 közlekedési baleset-
ből három végződött halállal, 
októberben pedig 13-ból szin-
tén három volt halálos bal-
eset. Két hónap alatt tehát 
összesen 30 közlekedési bal-
esetet számlálhatunk, amely-

VIDÁM UTAZÁS 
Nagy költőink egyik hangulatos versében egy nem min-

dennapos utazás történetét írta meg. Ebből a versből idé-
zünk a vízszintes 1. sorban. Megfejtésül a rej tvényben kö-
zölt idézetet és a vers í rójának nevét kell beküldeni. 
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VÍZSZINTESEN 
1. Részlet a fent említett 

versből, körül a rej tvényen. 
(A sarokkockákban levő zárt-
betűk sorrendben: s, k, s, a. 
Az idézet után legyünk kér-
dőjelet.) 12. A zenei hangok 
sorrendje. 13. Nevette, fél-
múlt időben. 14. Te és ő. 15. 
Valamilyen hangra, vagy zaj-
ra felfigyelni. 17. Felkiáltás. 
18. A 36-os és a 20-as máso-
dik, a 10-es első betűje. 20. 
Sziget franciául (ILE). 21. 
Gizella becézése. 22. Mezőgaz-
dasági eszköz. 24. Női név. 25. 
Családfő. 26. tz. zamat, még 
másképpen. 28. Lenkei A. 
Nándor. 29. Színes gyümölcs. 
30. Nagyrészét m á r lecsapol-
ták. 32. Bizonyára szomjas az 
illető. 33. A tavasz kezdete! 
35. . . . - b o l t . 36. Maga előtt 
továbbít. 37. Az előző sor 
eevik ma már nem használa-
tos. félmúlt alaki". 38. Tüs-
kés kis állat. 41. Üíhól hasz-
nálatba vettük. 42. Régi betű. 
43. A takarékbetétek után 
iárnak. 47. Feltételes kötő-
szó. 4R. Finom az ilven édes-
ség. (Ma°varországon készül.) 
50 Autóbusz-gyár a főváros-
ban. 

FOnnCn .ECI ESEN 
2. Vízduzzasztó szerkezet. 

3. Öóóóó. 4. LÁH. 5. Fosztó-
képző. A -t len Párja. 6. An-
golna németül (AAL). 7. Spa-
nyol név. 8. Ez a lelke min-
dennek. 9. összekevert folya-

dék (!), 10. Tagadó szócska 
11. Babits Mihály verse. 16. 
Nappali helyiség. 19. Tisztál-
kodáshoz szükséges. 20. A 
szappan jelzője is lehet. 22. 
»E« szálas anyag. 23. Tűzálló 
zománc. 26. Aranka, amikor 
még rövid szoknyában jár. 
27. Mindon alkalom kezdete! 
31. Értesítést küld. 34. Ki-
hangsúlyoz, fel tűnővé tesz. 
39. Asztalra felszerelhető 
szerkezet. 40. Súlyos idegbaj. 
43. A festő is teszi. 44. Kötő-
szó. 45. . . .-föld, az alumíni-
um nyersanyaga. 46. Hím ál-
lat. 49. "Lalyi" névbetüi 51. 
A ruha eleje! 

MEGFEJTÉSEK 
— NYERTESEK 

A megfejtést pentek délig 
lohol beküldeni szerkes ' tősé-
günkbe Szeged. Sztálin sé-
táin y 10, II. emelet címre A 
borítékra, vagy levelezőlapra 
kér jük ráírni: Rejtvény. 

Legutóbbi re j tvényünk 
megfejtése: "I t t álmodik At-
tila valahol, a magyar t á j 
ölelve rejt i őt.« Könyvel ka-
pott: Bernátski Ernőné, Sze-
ged, Széchenyi tér 8 és Lip-
tai Ai-padnó, Szeged, Oskola 
utca. 23. (Szerkesztőségünk-
ben vehetik át a jutalmat 11 
és 6 óra között.) 

bői ismét kimutatható, hogy 
hat áldozat a boros fővel 
való vezetésnek tulajdonít-
hatja korai halálát. Ezek az 
emberek az emberi korhatár 
legvégsőjéig is élhettek vol-
na, örülhetnének az élet örö-
meinek, gyönyörködhetnének 
növekvő gyermekeikben, a 
feleség tiszta mosolyában, 
ha nem nyúlnak meggondo-
latlanul a szesszel telt poha-
rak után éppen akkor, ami-
kor a vezetéssel sokszoros fe-
lelősséget vállaltak önma-
gukért és embertársaikért. A 
mostani, novemberi hónap 
eddigi 12 napjáról szólva sem 
mehetünk el szó nélkül, jól-
lehet a statisztika az előbbi 
hónapok hasonló időszakához 
viszonyítva "kedvezőbbnek" 
tűnik. A 12 nap alatt össze-
sen öt közlekedési baleset 
történt, amelyből egy ember-
haláll&l végződött. Az egyre 
elharapódzó alkoholizmus 
egyre-másra szedi áldozatait 
a felelőtlen gépjárművezetők 
közül, akik felrúgva a leg-
elemibb közlekedési szabá-
lyokat, az ital képében a ha-
lált veszik maguk mellé ve-
zetőül és utitársul. 

Erélyes 
intézkedések ! 
Az ital okozta halálos ki-

menetelű közlekedési balese-
tek mellett azonban — a már 
említett hónapokat véve ala-
pul — több mint harminc 
az olyan balesetek száma, 
amelyek súlyos, vagy életve-
szélyes kimenetellel végződ-
tek. Nem egy áldozat az ital-
nak köszönheti karja vagy 
lába elvesztését, amputálá-
sát, szeme világának vaksá-
gát, vagy a hosszú kórházi 
ápolás után is visszamaradó 
nyomorék, béna testalkatot, 
amely teherként, nyűgként 
nehezedik egy-egy családra, 
letépve arcukról a mosolyt, s 
ajkukról a kedves kacagást. 

Preventív intézkedésekkel 
megelőzni a bajt, amíg nem 
késő! — ez az elv vezérli a 
közlekedési rendészetet, 
amely hathatós intézkedé-
sekkel lép fel az ittas és 
szabálytalan vezetőkkel 
szemben. Szeptemberben és 
októberben összesen 37 eset-
ben indított bűnvádi eljárást 
olyan gépjárművezetők ellen, 
akiket ittas állapotban való 
vezetésen értek tetten. S 
ahogy az már ilyenkor tör-
ténni szokott, gyorsan be-
vonják a hajtási igazolványt. 

Az Ittasságból eredő bal-
esetek esetében, vag.v ittas 
állapotban történő hajtás 
esetén véglegesen vagy 
meghatározott időre bevon-
jak a hajtási Igazolványt, 

Szükségesek a hathatós in-
tézkedések, hogy elejét ve-
gyük, megakadályozzuk a 
közlekedési baleseteket, ame-
lyeknek súlyosabb része 
ugyan ittas vezetésből kelet-
kezik, emellett természetesen 
egyéb szabálytalanságból is. 
Gyorshajtás, elsőbbségi jog 
meg nem adása, irányjelzés 
elmulasztása, követési távol-
ság be nem tartása, sötétben 
világítás nélküli közlekedés, 
szabálytalan előzés és kanya-
rodás, s egyéb más figyel-
metlenség is okozója lehet 
súlyos szerencsétlenségeknek. 

A figyelmes közlekedés, a 
figyelmes vezetés az egyén 
és a társadalom szempontjá-
ból egyaránt fontos, s éppen 
ezért szükséges és elenged-
hetetlen követelmény, hogy 
a közlekedési rend minden-
nemű megszegőivel szemben 
olyan intézkedések szülesse-
nek a jövőben is, amelyek 
egyre inkább védik az egyes 
emberek és a társadalom 
egészének érdekét. 

Lődi Ferenc 


